
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 16/NQ-HĐND TP. Vĩnh Long, ngày 20 tháng 12 năm 2023 

  

 
  

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết 08/NQ-HĐND ngày 28/6/2023  

của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long điều chỉnh, bổ sung  

Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân  

thành phố Vĩnh Long về việc phê duyệt phân bổ dự toán ngân sách thành phố  

và số bổ sung cho ngân sách cấp dưới năm 2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VĨNH LONG 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 9 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

thành phố Vĩnh Long khóa XII, kỳ họp thứ 7 về việc phê duyệt phân bổ dự toán thu - 

chi ngân sách thành phố và số bổ sung ngân sách cấp dưới năm 2023;  

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 28/6/2023 của Hội đồng nhân dân 

thành phố Vĩnh Long điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 

26/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long về việc phê duyệt phân bổ 

dự toán ngân sách thành phố và số bổ sung cho ngân sách cấp dưới năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 6820/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Vĩnh Long về việc phân bổ dự toán thu - chi ngân sách thành phố và số bổ 

sung ngân sách cấp dưới năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 2989/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Vĩnh Long về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi ngân 

sách thành phố và số bổ sung ngân sách cấp dưới năm 2023; 

Sau khi xét tờ trình số 151/TTr-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Vĩnh Long về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết 08/NQ-HĐND 

ngày 28/6/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long điều chỉnh, bổ sung 

Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố 

Vĩnh Long về việc phê duyệt phân bổ dự toán ngân sách thành phố và số bổ sung cho 

ngân sách cấp dưới năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội của Hội 

đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành 

phố tại kỳ họp. 

 



2 

 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết 08/NQ-HĐND ngày 

28/6/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long điều chỉnh, bổ sung Nghị 

quyết số 31/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh 

Long về việc phê duyệt phân bổ dự toán ngân sách thành phố và số bổ sung cho ngân 

sách cấp dưới năm 2023, gồm: 

I. DỰ TOÁN THU - CHI NSNN TRÌNH HĐND GIAO ĐẦU NĂM 2023 

 1. Dự toán thu NSNN Tỉnh giao năm 2023: 516.400 triệu đồng   

Trong đó: 

 - Cấp thành phố:  456.501 triệu đồng 

 - Cấp Phường: 59.899 triệu đồng 

2. Thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng và bổ sung kết dư ngân 

sách: 925.876 triệu đồng 

Trong đó: 

 - Thu ngân sách địa phương được hưởng: 505.560 triệu đồng  

 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 124.604 triệu đồng 

 + Bổ sung vốn đầu tư từ nguồn XSKT: 6.000 triệu đồng 

 + Bổ sung cân đối: 48.390 triệu đồng 

 + Bổ sung mục tiêu vốn sự nghiệp: 70.214 triệu đồng 

 - Kết dư ngân sách thành phố (tạm tính): 295.712 triệu đồng 

 3. Tổng chi ngân sách địa phương năm 2023: 925.876 triệu đồng 

Trong đó:  

 + Cấp thành phố: 869.430 triệu đồng 

 + Cấp Phường: 56.446 triệu đồng 

II. DỰ TOÁN ĐIỀU CHỈNH BỔ SUNG TĂNG CHI 06 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2023 

 1. Dự toán thu NSNN tỉnh giao (không điều chỉnh): 516.400 triệu đồng   

Trong đó: 

 - Cấp thành phố: 456.501 triệu đồng 

 - Cấp Phường: 59.899 triệu đồng 

 2. Thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng, bổ sung ngân sách cấp 

trên và kết dư ngân sách: 1.060.779 triệu đồng 

Trong đó: 

 - Thu ngân sách địa phương được hưởng: 505.560 triệu đồng  

 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 187.212 triệu đồng 

 + Bổ sung vốn đầu tư từ nguồn XSKT: 66.600 triệu đồng 

 + Bổ sung cân đối: 48.390 triệu đồng 

 + Bổ sung mục tiêu vốn sự nghiệp: 72.222 triệu đồng 



3 

 

 

 

 - Kết dư ngân sách thành phố: 368.007 triệu đồng 

 3. Dự toán chi: 1.060.779 triệu đồng 

- Thành phố Vĩnh Long: 1.004.333 triệu đồng 

+ Chi Đầu tư: 524.058 triệu đồng 

+ Chi thường xuyên: 471.293 triệu đồng 

+ Dự phòng: 8.982 triệu đồng 

- Phường xã: 56.446 triệu đồng 

+ Chi thường xuyên: 55.375 triệu đồng 

+ Dự phòng: 1.071 triệu đồng                   

 * Điều chỉnh tăng chi: 134.903 triệu đồng 

 - Bổ sung từ nguồn mục tiêu ngân sách Tỉnh: 62.608 triệu đồng 

 - Bổ sung từ nguồn kết dư ngân sách Thành phố Vĩnh Long: 72.295 triệu đồng 

 + Chi đầu tư phát triển: 57.495 triệu đồng 

 • Tăng chi từ kết dư sử dụng đất: 37.318 triệu đồng 

 • Tăng chi từ kết dư cân đối: 10.177 triệu đồng 

• Tăng chi từ kết dư xổ số kiến thiết: 10.000 triệu đồng 

 + Chi thường xuyên: 14.800 triệu đồng 

 • Tăng chi từ kết dư cân đối: 14.800 triệu đồng   

III. TRÌNH HĐND ĐIỀU CHỈNH BỔ SUNG TĂNG CHI 06 THÁNG 

CUỐI NĂM 2023 

 1. Dự toán thu NSNN tỉnh giao (không điều chỉnh): 516.400 triệu đồng   

Trong đó: 

 - Cấp thành phố: 456.501 triệu đồng 

 - Cấp Phường: 59.899 triệu đồng 

 2. Thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng, bổ sung ngân sách cấp 

trên và kết dư ngân sách: 1.071.402 triệu đồng 

Trong đó: 

 - Thu ngân sách địa phương được hưởng: 505.560 triệu đồng  

 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 189.801 triệu đồng 

 + Bổ sung vốn đầu tư từ nguồn XSKT: 70.600 triệu đồng 

 + Bổ sung cân đối: 48.390 triệu đồng 

 + Bổ sung mục tiêu vốn sự nghiệp: 70.811 triệu đồng 

 - Kết dư ngân sách thành phố: 376.041 triệu đồng (6 tháng đầu năm: 368.007 

triệu đồng, 6 tháng cuối năm: 8.034 triệu đồng) 

 3. Dự toán chi: 1.071.402 triệu đồng 

- Thành phố Vĩnh Long: 1.014.685 triệu đồng 

+ Chi đầu tư: 480.692 triệu đồng 

+ Chi thường xuyên: 525.151 triệu đồng 



4 

 

 

 

+ Dự phòng: 8.842 triệu đồng 

- Phường xã: 56.717 triệu đồng 

+ Chi thường xuyên: 55.666 triệu đồng 

+ Dự phòng: 1.051 triệu đồng                   

 * Điều chỉnh tăng chi: 10.623 triệu đồng 

 - Bổ sung từ nguồn mục tiêu ngân sách Tỉnh: 2.589 triệu đồng 

 - Bổ sung từ nguồn kết dư ngân sách Thành phố Vĩnh Long: 8.034 triệu đồng 

 + Chi đầu tư phát triển: -48.339 triệu đồng 

 • Giảm chi từ kết dư sử dụng đất: -46.695 triệu đồng 

 • Giảm chi từ kết dư cân đối: -1.644 triệu đồng 

 + Chi thường xuyên: 56.373 triệu đồng 

 • Tăng chi từ kết dư sử dụng đất: 51.167 triệu đồng (Nộp trả NS tỉnh) 

 • Tăng chi từ kết dư cân đối: 5.206 triệu đồng   

 (Kèm Bảng số 01,02; Phụ lục số 01,02,03) 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long tổ chức triển khai thực hiện 

Nghị quyết theo quy định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp với Thường 

trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân 

và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết.  

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Vĩnh Long khóa XII, kỳ 

họp thứ 9 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 

Nơi nhận:  
- Thành ủy Vĩnh Long; 

- Điều 2 (thực hiện); 

- Đại biểu HĐND TPVL; 

- Lưu: V/T; 06 

................... 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

  

                                                                                                   Nguyễn Thanh Hà 

    






















